
D.D.S. 002537

  Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana 2014 – 2020

 Assessorato  regionale  delle 

 Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità 
e dei Trasporti
via Leonardo da Vinci, 161
90145  P A L E R M O
www.regione.sicilia.it/infrastrutture
PEC: 
dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it
Servizio 8 – Infrastrutture Marittime e Portuali

Esecuzione della prova di carico da effettuarsi sulla banchina di Cala Pisana nell’isola di Lampedusa.

APPROVAZIONE ATTO DI AFFIDAMENTO

Codice Unico Progetto: CUP G57I18001000001 - Codice Identificativo della Gara: CIG Z5E2847D34

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
VISTO  il decreto  n. 3778 del 10 dicembre 2018 registrato alla Ragioneria centrale dell'Assessorato 
regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, in data 18 dicembre 2018 al numero 3269, con il quale il 
Dirigente Generale del  Dipartimento regionale delle  Infrastrutture,  della Mobilità e dei  Trasporti,  ha 
approvato in linea amministrativa e finanziato il progetto esecutivo dei lavori di “Completamento della  
banchina commerciale del porto di Lampedusa (AG)”, del costo complessivo di €uro 140.000,00;

ACCERTATO che tra le somme a disposizione dell'amministrazione del progetto approvato e finanziato 
con il succitato D.D.G. 3778 del 10 dicembre 2018, sono state previste, alla voce B6, una somma pari 
ad €uro 5.490,00 per la “Prova di carico sul pontile di Cala Pisana (IVA compresa);

VISTO il  decreto  a contrarre n.  957 del  7  maggio  2019,  con il  quale  il  dirigente  del  Servizio  8  – 
Infrastrutture Marittime e Portuali, ha disposto l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera 
a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 previa acquisizione dell'offerta economica, nonché della 
disponibilità all’esecuzione della prova di carico sul pontile di Cala Pisana nell’isola di Lampedusa,  di 
tre ditte in possesso dei requisiti generali e speciali, in grado di espletare l'incarico;

VISTO il  decreto n. 1219 del 28 maggio 2019, con il quale il Dirigente del Servizio 8 – Infrastrutture 
Marittime e Portuali  del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti,  ha 
approvato, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del decreto 
legislativo  18  aprile  2016,  n.  50, la  proposta  di  aggiudicazione,  così  come  formulata  nell’allegato 
verbale delle operazioni di gara del 28 maggio 2019, prot. 28441, per l’esecuzione della prova di carico 
da effettuarsi  sulla  banchina di  Cala Pisana nell’isola di  Lampedusa,  a favore della  ditta  4 EMME 
Service S.p.A. con sede in via L. Zuegg, 20 – 39100 Bolzano (BZ). Partita IVA 01288130212 – PEC: 
4emme@legalmail.it,  che ha presentato un offerta economica  di  €uro 4.455,00 pari  al  1,00% sulla 
spesa preventivata pari ad €uro 4.500,00, compresi spese generali, utile d'impresa e gli oneri per la 
sicurezza, resta esclusa l'aliquota IVA da calcolarsi al 22%. Complessivamente l'importo da erogare 
ammonta ad €uro 5.435,10;

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 32 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che è stato verificato il  
possesso dei requisiti da parte della ditta 4 EMME Service S.p.A. con sede in via L. Zuegg, 20 – 39100 
Bolzano (BZ). Partita IVA 01288130212;

VISTO l’Atto di affidamento sottoscritto in data 8 ottobre 2019 prot. 49919, tra il Dipartimento regionale 
delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, Servizio 8 – Infrastrutture Marittime e Portuali e la ditta 
4 EMME Service S.p.A. con sede in via L. Zuegg, 20 – 39100 Bolzano (BZ). Partita IVA 01288130212;

mailto:4emme@legalmail.it
mailto:dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it
http://www.regione.sicilia.it/infrastrutture


VISTO  il  decreto legislativo  18 aprile  2016,  n.  50 che reca “Attuazione delle  direttive 2014/23/UE,  
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di aggiudicazione, sugli appalti pubblici e  
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti  e dei ser-
vizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici, relativi a lavori,  
servizi e forniture”;

VISTO il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto  
legislativo 18 aprile 2016, n. 50” pubblicato sul Supplemento ordinario n. 22/L della Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana n. 103 del 05 maggio 2017;

VISTA la legge 14 giugno 2019, n. 55 (di conversione del decreto legge 18 aprile 2019, n. 32); 

VISTO il protocollo di legalità denominato “Accordo quadro Carlo Alberto Dalla Chiesa”, stipulato il 12 
luglio 2005 fra la Regione Siciliana, il Ministero dell'Interno, le Prefetture dell'isola, l'Autorità di vigilanza 
sui lavori pubblici, l'INPS e l'INAIL, ai sensi della circolare dell'Assessore regionale dei Lavori Pubblici 
n. 593 del 31 gennaio 2006;

VISTO l'art. 1, comma 17 della Legge 6 novembre 2012 n. 190, recante le "Disposizioni per la prevenz-
ione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

VISTO il  Piano  Nazionale  Anticorruzione  (P.N.A.)  emanato  dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione 
(ANAC) e per la valutazione e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche (ex CIVIT) approvato con 
delibera n. 72/2013, contenente le "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e  
dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 524/GAB del 31 gennaio 2018 – "Adozione 
del (PTPCT) - Aggiornamento 2018-2020 del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e  
per la Trasparenza”;

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 con il quale è stato emanato il "Regolamento recante codice di  
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001,  
n. 165”;

RITENUTO ai sensi dell'art. 33, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 con le modifiche 
ed i correttivi apportati con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, di dovere approvare l'Atto di affi-
damento prot. 49919 sottoscritto in data 4 ottobre 2019, tra il Dipartimento regionale delle Infrastrutture, 
della Mobilità e dei Trasporti, Servizio 8 – Infrastrutture Marittime e Portuali e la ditta 4 EMME Service 
S.p.A. con sede in via L. Zuegg, 20 – 39100 Bolzano (BZ). Partita IVA 01288130212;

D E C R E T A
Art. 1 - E' approvato, ai sensi dell’art. 33, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, l’Atto 
di affidamento, sottoscritto in data 8 ottobre 2019 prot. 49919, tra il Dipartimento regionale delle Infra-
strutture, della Mobilità e dei Trasporti, Servizio 8 – Infrastrutture Marittime e Portuali e la ditta 4 EMME 
Service S.p.A. con sede in via L. Zuegg, 20 – 39100 Bolzano (BZ). Partita IVA 01288130212 – PEC: 
4emme@legalmail.it, che ha presentato un offerta economica di €uro 4.455,00 pari al 1,00% sulla spe-
sa preventivata pari ad €uro 4.500,00, compresi spese generali, utile d'impresa e gli oneri per la sicu-
rezza, resta esclusa l'aliquota IVA da calcolarsi al 22%. Complessivamente l'importo da erogare am-
monta ad €uro 5.435,10.

Art. 2 – Alla spesa complessiva di €uro 5.435,10, si farà fronte con l'impegno assunto con il decreto del 
Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti n. 1069 
del 16 maggio 2019, registrato alla Ragioneria centrale dell'Assessorato regionale delle Infrastrutture e 
della Mobilità, in data 12 giugno 2019 al n. 1152. Capitolo di spesa 672161 – Codice allegato 6/1 del 
decreto legislativo 118/2011: U.2.02.01.09.011. Voce B6 delle somme a disposizione dell'amministrazio-
ne. Impegno n. 7/2019.

Art. 3 – Il presente decreto è trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato 
regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, previa pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della legge regio-
nale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 
2015, n. 9.

Palermo 08 OTT 2019

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
f.to arch. Carmelo Ricciardo

mailto:4emme@legalmail.it

